РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖИРИМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ШИРИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 05.11.2019                                             с. Джирим                                              № 58
Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности на территории муниципального
образования Джиримский сельсовет на 2020-2023 годы»

     На основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.1994 № 69-ФЗ (в редакции от 23.05.2016) «О пожарной безопасности», Технического регламента о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом муниципального образования Джиримский сельсовет, администрация Джиримского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить муниципальную программу "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Джиримский сельсовет на 2020 - 2023 годы" (согласно приложению).

2. Предусмотреть финансирование расходов на реализацию муниципальной программы в бюджете на очередной финансовый год.

        3.  Настоящее   постановление    вступает    в   силу   со  дня  его официального опубликования  (обнародования).
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Джиримского сельсовета:                                                              А.А. Капран
Приложение
к постановлению администрации

 Джиримского сельсовета
от 05.11.2019 № 58
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Джиримский сельсовет на 2020-2023 годы»

1. Паспорт

программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Джиримский сельсовет на 2020-2023 годы»

	Наименование Программы
	 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Джиримский сельсовет на 2020-2023 годы»

	Основание для разработки Программы
	 ст.19 Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ ( в редакции от 23.05.2016) «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.6 ч.1 ст.17 Федерального закона от 16.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Джиримского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация Джиримского сельсовета

	Цель Программы
	 -оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения Джиримского сельсовета от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением.

	Задачи Программы
	-  обеспечение необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
- объединение усилий Администрации муниципального образования, организаций и учреждений, находящихся на территории Джиримского сельсовета для создания оптимальных условий безопасности проживания населения;
- совершенствование форм и методов противопожарной агитации и пропаганды, обучение населения мерам пожарной безопасности.

	Целевые индикаторы, показатели муниципальной программы
	Эффективность реализации Программы оценивается с использованием целевых показателей, характеризующих снижение показателей обстановки, касающейся пожаров, в том числе:

- количества зарегистрированных пожаров,

- экономического ущерба.

	Сроки реализации Программы
	2020 - 2023 гг.

	Исполнители Программы
	Администрация  Джиримского сельсовета

	Объемы средств и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы – 160,5 т.р.

местный бюджет:

2020 г. – 38 тыс. рублей;

2021 г. – 40,5 тыс. рублей.

2022 г. -  41тыс. рублей.

2023 г. – 41 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты
	Снижение вероятности возникновения пожароопасных ситуаций и риска нанесения материального ущерба, травматизма и гибели людей

	Система управления и контроля
	Контроль за ходом реализации осуществляется в установленном порядке администрацией  Джиримского сельсовета

2. Характеристика, проблемы и анализ

противопожарного состояния на территории

муниципального образования Джиримский сельсовет
 Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Джиримского сельсовета   ведется определенная работа по предупреждению пожаров:
создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельском населенном пункте и на прилегающих к нему территориях;

оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселения;

оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения сходов населения;

установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

Разработка и принятие муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Джиримского сельсовета на 2020-2023 годы» позволят поэтапно выполнить все запланированные мероприятия по обеспечению мер противопожарной безопасности в муниципальных учреждениях и жилом фонде.

3. Цели и задачи Программы
Целями Программы являются:
- оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения Джиримского сельсовета от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
- повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением муниципального образования,
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
- обеспечение необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
-создание условий для работы добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
 - обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при пожарах.
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

  Реализация Программы осуществляется за счет средств администрации Джиримского сельсовета. Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 160,5 тыс. руб. (запланировано), в том числе:

2020 г. – 38 тыс. рублей;

2021 г. – 40,5 тыс. рублей.

2022 г.  – 41 тыс. рублей.

2023 г.  – 41 тыс. рублей.
  Суммы финансирования мероприятий Программы могут быть уточнены в зависимости от уровня исполнения бюджета поселения в текущем году.
         Предусмотренные в Программе мероприятия (Приложение 1) имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение проблем укрепления противопожарной защиты территории Джиримского сельсовета за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых, будут созданы необходимые условия изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.

5. Целевые индикаторы, показатели достижения целей и решения задач муниципальной программы

Целевые индикаторы, показатели Программы соответствуют ее приоритетам, целям и задачам.

Перечень показателей Программы носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности показателя.

Типовые значения показателей Программы, характеризующих эффективность реализации мероприятий Программы приведены в приложении 2 к настоящей Программе.

6.  Социально-экономический эффект
Реализация программы позволит создать условия для стабилизации обстановки с пожарами, снижения гибели и травматизма людей при пожарах на территории Джиримского сельсовета,  снижения экономического ущерба, связанного с пожарами и последствиями от них.
Проведение противопожарной пропаганды приведет к повышению уровня правосознания населения в области пожарной безопасности.
7. Ожидаемые результаты

В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается исключить количество погибших и травмированных при пожарах людей, обеспечить сокращение материальных потерь, создать эффективную систему пожарной безопасности на территории муниципального образования.

8. Система организации и контроля за исполнением Программы:
Администрация Джиримского сельсовета осуществляет финансирование программных мероприятий в соответствии с фактическим финансированием бюджета муниципального образования и заключенными договорами.
9. Ожидаемые результаты
В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается создать эффективную систему пожарной безопасности на территории муниципального образования, обеспечить сокращение материальных и людских потерь.
Приложение 1
к муниципальной программе

«Обеспечение первичных мер пожарной

 безопасности на территории муниципального образования

Джиримский сельсовет на 2020-2023 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной Программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Джиримский сельсовет на 2020-2023 годы»

	№ п/п

	Мероприятия

	Источник финансирования

	Объем финансирования (тыс. руб.),
	Срок исполнения

	Исполнитель

	всего
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.
	Организационное обеспечение реализации Программы

	1.1
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального  жилищного фонда и частного жилья (на следующий год)

	3 квартал текущего года
	Администрация Джиримского сельсовета

	1.2
	Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности  предприятий, объектов жилого сектора, территорий поселения

	   Ежегодно
	Администрация Джиримского сельсовета,

ОНДПР Ширинского и Орджоникидзевского районов ГУ МЧС России по РХРоссии по РХ,

ОПС по РХ № 7

( по согласованию)

	2
	Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории Джиримского сельсовета

	Весь период
	Администрация Джиримского сельсовета

	2.1
	Приобретение противопожарного инвентаря
	Бюджет Джиримского сельсовета

	Весь период
	Администрация Джиримского сельсовета

	2.2
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос)
	Бюджет Джиримского сельсовета сельсовета
	52,5
	12,0
	12,5
	14,0
	14,0
	Ежегодно в весенний и осенний периоды
	Администрация Джиримского сельсовета

	2.3
	Контроль за состоянием водонапорных башен (пожарных гидрантов)
	Бюджет  Джиримского сельсовета

	Весь период
	Администрация Джиримского сельсовета

	2.4
	Выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках
	Бюджет Джиримского сельсовета
	20,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Весной и осенью
	Администрация  Джиримского сельсовета

	3
	Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности население

	ежегодно
	Администрация Джиримского сельсовета

	3.1
	Обучение лица, ответственного за пожарную безопасность в  поселении
	Бюджет Джиримского сельсовета
	2,0

	2,0

	1 раз в 3 года
	Глава  Джиримского сельсовета

	3.2
	Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов, учебно-программных и методических материалов в области пожарной безопасности

	Весь период
	Администрация Джиримского сельсовета

	3.3
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности
	Бюджет Джиримского сельсовета
	6,0
	1,0
	1,0
	2,0
	2,0
	Весь период
	Администрация Джиримского сельсовета

	4.
	Резерв на случай ЧС
	Бюджет Джиримского сельсовета
	80,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,2
	Весь период
	Администрация Джиримского сельсовета

	В С Е Г О :
	160,5
	38,0
	40,5
	41,0
2
	41,0

	И Т О Г О  за весь период:
	160,5

Приложение 2

к муниципальной программе

«Обеспечение первичных мер пожарной

 безопасности на территории муниципального образования

Джиримский сельсовет на 2020-2023 годы»
СВЕДЕНИЯ

О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ, ПОКАЗАТЕЛЯХ
	№ п/п
	Целевой индикатор
	ед. измерения
	Значения показателей

	отчетный 2019 год
	текущий 2020 год
	очередной финансовый 2021 год
	2022 год
	2023 год

	1.
	количества зарегистрированных пожаров
	ед.

	2.
	экономический ущерб от пожаров,

	тыс. руб.

Приложение 3
к муниципальной программе

«Обеспечение первичных мер пожарной

 безопасности на территории муниципального образования

Джиримский сельсовет на 2020-2023 годы»
Объемы средств и источники финансирования муниципальной
программы «Обеспечение первичных мер пожарной

безопасности на территории муниципального образования

Джиримский сельсовет на 2020-2023 годы»
	№

п/п
	Наименование показателя
	сумма
	Источник финансирования

	2020 год

	1.
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	 38 000
	Бюджет администрации  Джиримского сельсовета

	2021 год

	1
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	40500
	Бюджет администрации Джиримского сельсовета

	2022 год

	1
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	 41000
	Бюджет администрации Джиримского сельсовета

	2023 год

	1

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	41000
	Бюджет администрации Джиримского сельсовета

	ИТОГО
	160500

	Бюджет администрации  Джиримского сельсовета